
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidența și radierea vehiculelor de pe raza UAT 

COMUNA PRISTOL, care nu se supun înmatriculării 

 
Având în vedere: 

- prevederile art. 14 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 195 din 12 decembrie 2002 privind circulaţia 
pe drumurile publice; 

- prevederile Legii nr. 49 din 8 martie 2006 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice; 
- Hotărârea nr. 1.391 din 4 octombrie 2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 circulaţia pe drumurile publice; 
- prevederile art. 30-47 din Ordinul 181 din 2024 privind procedura înmatriculării, înregistrării, radierii 

şi eliberării autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru probe a vehiculelor 

- prevederile art. 486 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 
În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “d” alin. (7) lit.”s” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 (1)Se aprobă Regulamentul pentru înregistrarea, evidența și radierea vehiculelor de pe raza UAT 
COMUNA PRISTOL, care nu se supun înmatriculării conform anexei la prezenta hotărâre. 
         (2) Se abrogă prevederile HCL Pristol nr. 8/16.03.2020 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura 

pentru înregistrarea, evidența și radierea vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Pristol, județul Mehedinți.   

 
Art.2 Se stabilesc următoarele taxe:  două plăcuțe înregistrare autovehicul 92 lei, o plăcuță înregistrare remorcă 
46 lei; plăcuță înregistrare moped 42 lei, certificat de înregistrare 20 lei. 

  
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol prin 

compartimentul agricol, achiziții publice. 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 
 
 

Adoptată astăzi 28 Ianuarie 2026 la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 

 
                                                                                                                              Contrasemnează,                                                                                                  
          Preşedinte de şedinţă,                                                                           Secretar general UAT,                                                                      
             Fulga Milian                                                                                Tulei Sorin-Costel, 

                                        
                                       
                                                                                              
 
 
   Nr. consilieri  in funcție :  9                                                                          Nr. voturi pentru : 9  
   Nr. consilieri prezenți : 9                                                                              Nr. voturi contra :  - 
  
 
 
Nr. 3 



 

 ANEXĂ la HCL Pristol  3/28.01.2026  

REGULAMENTUL 

privind procedura înregistrării, evidenței și radierii vehiculelor, pentru care există 

obliga/vitatea înregistrării, pe raza administra/v teritorială a comunei Pristol, județul 

Mehedinți 

CAPITOLUL I DISPOZIȚII GENERALE  

Art. 1 Prevederile prezentului regulament stabilesc modul de înregistrare, evidența și radierea 

vehiculelor pentru care există obliga�vitatea înregistrării, ai căror proprietari au domiciliul, 

reședința, sediul sau punctul de lucru în comuna Pristol, județul Mehedinți.  

Art.2. În sensul prezentului regulament, expresiile şi termenii de mai jos au următorul înţeles:  

1. deținător mandatat- persoana fizică sau juridică care folosește un vehicul în baza unui contract 

de leasing sau contract de închiriere;  

2. înregistrare-operaţiunea administra�vă prin care se atestă că un vehicul poate circula pe 

drumurile publice. Dovada atestării înregistrării este cer�ficatul de înregistrare şi numărul de 

înregistrare atribuit.  

3. moped-autovehicul, cu două sau trei roţi, a cărui viteză maximă prin construcţie nu depăşeşte 

45 km/h şi care este echipat cu un motor cu ardere internă, cu aprindere prin scânteie, cu o 

capacitate cilindrică ce nu depăşeşte 50 cmc sau cu un alt motor cu ardere internă ori, după caz, 

electric, a cărui putere nominală con�nuă maximă nu depăşeşte 4 kW, iar masa proprie a 

vehiculului nu depăşeşte 350 kg, neincluzând masa bateriilor în cazul vehiculului electric. Este 

asimilat mopedului cvadriciclul uşor,as3el cum este definit la pct. 6 partea A din anexa nr. 1 la 

secţiunea 4 din Reglementările privind omologarea de �p şi eliberarea cărţii de iden�tate a 

vehiculelor ru�ere, precum şi omologarea de �p a produselor u�lizate la acestea-RNTR 2, 

aprobate prin Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor şi locuinţei nr. 211/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

4. remorcă-vehiculul fără motor des�nat a fi tractat de un tractor agricol sau fores/er;  

5. semiremorcă-remorca a cărei masă totală maximă autorizată este preluată în parte de către un 

tractor agricol sau fores/er;  

6. tractor agricol sau fores/er-orice vehicul cu motor, care circulă pe roţi sau pe şenile, având cel 

puţin două axe, a cărui principală funcţie constă în puterea sa de tracţiune, conceput în special 

pentru a trage, a împinge, a transporta ori a acţiona anumite echipamente, u�laje sau remorci 

u�lizate în exploatarea agricolă ori fores�eră şi a cărui u�lizare pentru transportul pe drum al 

persoanelor sau al mărfurilor ori pentru tractarea, pe drum, a vehiculelor u�lizate pentru 

transportul persoanelor sau al mărfurilor nu este decât o funcţie secundară. Sunt asimilate 

tractorului agricol sau fores/er vehiculele des/nate efectuării de servicii ori lucrări, denumite 

maşini autopropulsate;  



7. vehicul-sistemul mecanic care se deplasează pe drum, cu sau fără mijloace de autopropulsare, 

u�lizat în mod curent pentru transportul de persoane şi/sau bunuri ori pentru efectuarea de 

servicii sau lucrări;  

Art. 3. La nivelul Primăriei comunei Pristol vehiculele se înregistrează în cadrul Compar�mentului 

agricol, achiziții publice.  

Art. 4.  

(1)Proprietarii de vehicule supuse înregistrării sau deţinătorii mandataţi ai acestora sunt obligaţi 

să solicite înregistrarea acestora la nivelul Primăriei comunei Pristol înainte de a le pune în 

circulaţie, precum şi radierea lor din evidenţă, potrivit prezentei proceduri.  

(2)Proprietarul unui vehicul care face obiectul operaţiunilor prevăzute alin. (1) şi (3) din prezentul 

ar�col, are calitatea de �tular al cer�ficatului de înregistrare.  

(3)Prin excepţie de la prevederile alin. (2), în cazul vehiculelor u�lizate în sistem leasing, 

deţinătorul mandatat are calitatea de �tular al cer�ficatului de înregistrare.  

(4)În cazul operaţiunilor prevăzute în cuprinsul prezentei proceduri, pentru efectuarea cărora este 

necesară copia unui document, Compar�mentul agricol are obligaţia de a asigura, în mod gratuit, 

fotocopierea acestuia.  

(5)În cazul operaţiunilor prevăzute în cuprinsul prezentei proceduri, pentru efectuarea cărora sunt 

necesare documente care au fost emise de către alte ins�tuţii publice, organe de specialitate ale 

administraţiei publice centrale şi locale, precum şi persoane juridice de drept privat care, potrivit 

legii, au obţinut statut de u�litate publică sau sunt autorizate să presteze un serviciu public, în 

regim de putere publică, autoritatea de înregistrare solicită en�tăţilor care au emis aceste 

documente, în format electronic, copii sau extrase ale acestora, în baza consimţământului expres 

al beneficiarului serviciului public. Actul de iden�tate, cardul de avocat, atestatul tehnic şi cartea 

de iden�tate a vehiculului nu fac obiectul prezentului alineat, prezentarea acestora fiind necesară 

strict în vederea stabilirii datelor de iden�ficare ale persoanei şi ale vehiculului.  

(6)În situaţia în care solicitantul depune copia prevăzută la alin. (4) sau un document dintre cele 

prevăzute la alin. (5), Compar�mentul agricol are obligaţia de a le primi.  

 

Art. 5 Pentru a fi înregistrate şi a circula pe drumurile publice, vehiculele supuse înregistrării, cu 

excepţia maşinilor autopropulsate cu o viteză maximă construc�vă care nu depăşeşte 25 km/h, a 

autovehiculelor cu şenile şi a vehiculelor cu tracţiune animală, se supun inspecţiei tehnice 

periodice, conform legislaţiei în vigoare.  

Art. 6 Proprietarii de vehicule înregistrate au obligația să monteze pe acestea două plăcuțe cu 

numărul de înregistrare.  

 

 



CAPITOLUL II. ÎNREGISTRAREA VEHICULELOR  

SUBSECŢIUNEA 1: Înregistrarea mopedelor, cvadriciclurilor uşoare, tractoarelor agricole sau 

fores/ere, a remorcilor des/nate a fi tractate de acestea, a u/lajelor tractate interschimbabile 

agricole sau fores/ere, a maşinilor autopropulsate şi a vehiculelor lente  

Art. 7.  

(1)Înregistrarea vehiculelor la Primăria comunei Pristol – Compar�mentul agricol, achiziții publice 

se efectuează pe baza următoarelor documente:  

a)cererea solicitantului, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul regulament;  

b)actul de iden�tate al solicitantului, în termenul de valabilitate a acestuia, în original, sau, în 

cazul persoanelor juridice, documentele care atestă dobândirea personalităţii juridice, 

denumirea, sediul şi reprezentantul legal, precum şi actul de iden�tate al acestuia, în original, sau, 

după caz, al persoanei împuternicite; în cazul reprezentării solicitantului prin avocat iden�ficarea 

se va realiza numai prin cardul de avocat vizat pentru anul respec�v, iar în absenţa cardului de 

avocat iden�ficarea se va realiza prin adeverinţa eliberată de către baroul din care face parte 

însoţită de cartea de iden�tate;  

c)documentul care atestă dreptul de proprietate al solicitantului asupra vehiculului, în original şi 

în copie, şi, în cazul vehiculelor care fac obiectul unui contract de leasing, un extras din contractul 

de leasing care să conţină cel puţin părţile, obiectul, durata contractului, datele de iden�ficare a 

vehiculului şi semnăturile părţilor, însoţit de dovada declarării fiscale la organul fiscal local de la 

domiciliul, reşedinţa sau sediul deţinătorului mandatat. Documentul care atestă dreptul de 

proprietate al solicitantului asupra vehiculului trebuie să fie înregistrat în evidenţele organului 

fiscal local de la domiciliul, sediul sau reşedinţa dobânditorului;  

d)cartea de iden�tate a vehiculului sau atestatul tehnic eliberat de Regia Autonomă "Registrul 

Auto Român", în original, după caz;  

e)dovada efectuării inspecţiei tehnice periodice în termenul de valabilitate a acesteia, cu excepţia 

maşinilor autopropulsate cu o viteză maximă construc�vă care nu depăşeşte 25 km/h, a 

autovehiculelor cu şenile, a tramvaielor şi a vehiculelor cu tracţiune animală;  

f)dovada asigurării obligatorii de răspundere civilă pentru prejudicii produse terţilor prin 

accidente de vehicule şi de tramvaie, cu excepţia vehiculelor cu tracţiune animală;  

g)dovada plăţii contravalorii cer�ficatului de înregistrare şi a plăcuţei/plăcuţelor cu numărul de 

înregistrare;  

h)dovada faptului că vehiculul este radiat din circulaţie, în cazul în care acesta a mai fost 

înregistrat;  

i)procură specială în formă auten�că, împuternicire avocaţială sau împuternicire scrisă a 

reprezentantului legal al persoanei juridice, după caz.  

(2)Documentele originale prevăzute la alin. (1) lit. b)-d) din prezentul ar�col se res�tuie pe loc 

solicitantului.  



(3)În cazul documentelor prevăzute la alin. (1) lit. b) şi c) din prezentul ar�col sunt aplicabile în 

mod corespunzător prevederile art.4 alin. (4)-(6) din prezentul regulament.  

(4)Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. c), în cazul operaţiunilor de înregistrare efectuate la 

solicitarea deţinătorilor mandataţi, nu este necesară depunerea documentului care atestă dreptul 

de proprietate asupra vehiculului, fiind suficientă depunerea unui extras din contractul de leasing 

care să conţină cel puţin părţile, obiectul şi durata contractului, datele de iden�ficare ale 

vehiculului şi semnăturile părţilor, însoţit de copia documentului care atestă dreptul de 

proprietate al societăţii de leasing asupra vehiculului, de dovada înscrierii vehiculului în 

evidenţele organului fiscal competent şi de acordul scris al proprietarului vehiculului.  

Art. 8. Pentru fiecare vehicul înregistrat se eliberează un cer�ficat de înregistrare care respectă 

prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr. 1.454/2006 privind forma, 

dimensiunile şi conţinutul cer�ficatului de înmatriculare şi ale celui de înregistrare, cu modificările 

şi completările ulterioare, forma căruia este redată în Anexa nr.2 la prezentul regulament.  

Art. 9. (1)La înregistrare, vehiculului i se atribuie plăcuţe cu un singur număr de înregistrare, care 

sunt conforme prevederilor art. 22 lit. a) şi art. 25 alin. (1) din Regulamentul de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006, cu modificările şi completările ulterioare.  

   

   

Indica�vul localității conform Anexei nr. 7 din OMAI nr.181/2024 este 

Județul Localitatea Indica/vul localității 

MEHEDINȚI PRISTOL 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR.1 la Regulamentul de înregistrare a vehiculelor  

 

CERERE PENTRU ÎNREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE EXISTĂ  

OBLIGATIVITATEA ÎNREGISTRĂRII 

 

CĂTRE: PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL  

Subsemnatul(a)/Subscrisa ________________________________________________________, 

cu domiciliul/reşedinţa/sediul în _________________, str. ____________________, nr. _____, 

bl. _____, et. _____, ap. _____, jud. _____________, posesor al C.I./B.I. seria ________, nr. 

__________________, eliberat de către __________________, la data de ____________ 

CNP/CUI _____________________, solicit înregistrarea unui vehicul cu următoarele date de 

iden�ficare:  

1.Numărul de iden�ficare al vehiculului (serie şasiu) _______________________  

2.Categoria _________________________________________________________  

3.Marca ____________________________________________________________  

4.Tipul/Varianta _____________________________________________________  

5.Cilindreea motorului(cmc) ____________________________________________  

6.Numărul de locuri ___________________________________________________  

7.Culoarea ___________________________________________________________  

8.Seria cărţii de iden�tate/atestatului tehnic ________________________________  

9.Anul fabricaţiei______________________________________________________ 

 

 

Data, 

______________ 

Semnătura, 

______________ 

 

 

Durata de completare a formularului este de maxim 10 minute iar scopul colectării 

informației este înregistrarea vehiculului. 

 



ANEXA NR. 2 la Regulamentul de înregistrare a vehiculelor – CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE 

 

     

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA NR.3 la Regulamentul de înregistrare a vehiculelor  

 

CERERE PENTRU RADIEREA VEHICULELOR PENTRU CARE EXISTĂ 

OBLIGATIVITATEA ÎNREGISTRĂRII 

 

CĂTRE : PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL  

 

Subsemnatul(a) __________________________________, cu domiciliul/reşedinţa/sediul în loc. 

______________, str. ___________________, nr. _____, bl. ____ et. ____, ap. ____, jud. 

_____________, posesor al C.I./B.I. seria ______, nr. _____________, eliberat de către 

_______________ la data de ___________, CNP/CUI __________, solicit radierea vehiculului 

_____________, serie şasiu ________, cu numărul de înregistrare ___________, din următorul 

mo�v:  

______________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________  

 

 

 

Data, 

______________ 

Semnătura, 

______________ 

 

 

 

 

 

Durata de completare a formularului este de maxim 5 minute iar scopul colectării 

informației este radierea vehiculului 

 

 



 

ANEXA NR.4 la regulamentul de înregistrare a vehiculelor  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL MEHEDINȚI 

PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 

DOVADĂ DE RADIERE 

 

 

Categoria vehiculului __________________, marca ___________________, �pul/varianta 

_________________, număr de iden�ficare ________________, serie motor ___________, cilindreea 

______ cmc, înregistrat cu numărul _______________, deţinător _________________________, cu 

domiciliul/sediul în ______________, str. ___________________, nr. _____, bl. ____, sc. ___, et. ____, 

ap. ____, judeţ ________________, fost radiat din evidenţele noastre.  

 

MOTIVUL RADIERII  

|_| Înstrăinat către ________________________________, domiciliat/cu sediul în 

________________, str. ________________, nr. ____, bl. ______, sc. _____, et. ____, ap. ____, judeţ 

____________.  

|_| Schimbat domiciliu/sediul în _______________, str. ______________, nr. ___, bl. ____, sc. ____, 

et. ____, ap. _____, judeţ ________________.  

|_| Retragere defini/vă din circulaţie  

|_| Dezmembrat  

|_| Scoatere defini/vă din România  

|_| Furat  

|_| Vehicul declarat abandonat sau fără stăpân prin dispoziţia primarului.  

 

           PRIMAR                          ÎNTOCMIT  

          L.S. 

                  


